- 卖出回购金融资产 2.82% - 8.00% 545,550,000.00 3.60% - 4.37% 742,000,000.00

10,411,594,347.60 7,404,109,871.98

第 71页

浮动利率金融工具

金融资产

- 货币资金 0.30% - 0.35% 2,111,589,292.81 0.30% - 0.35% 299,213,701.44

- 以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资

产 - 0.50% - 8.36% 409,753,141.70

- 可供出售金融资产 8.30% 29,119,500.00 5.40% 935,266,820.00

2,140,708,792.81 1,644,233,663.14

(b) 敏感性分析

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对本公司股东权益和净利润产生的影响。

由于本公司承担利率风险的金融工具均为人民币金融工具，下表敏感

性分析仅测算如人民币利率变化，本公司各报告期末承担利率风险的

金融资产对本公司股东权益和净利润的影响。

2016 年 2015 年

股东权益 净利润 股东权益 净利润

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

+50 个基点 17,572,876.26 22,399,472.47 24,261,046.80 37,246,487.40

- 50 个基点 (17,572,876.26) (22,399,472.47) (24,261,046.80) (37,246,487.40)

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工

具，上述敏感性分析中股东权益及净利润的影响是假设在资产负债表

日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利

率非衍生工具，上述敏感性分析中的股东权益及净利润的影响是上述

第 72页

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基

于同样的假设和方法。

(5) 其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动 (利率风险或外汇风险引起的变动除外)

而引起的金融工具公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金融工

具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所

有类似金融工具的因素引起的。

本公司面临的其他价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有

关，主要是以市价计量的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产及可供出售权益工具类投资有关。

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公

司报告期末全部权益工具投资在市价向上 / 下浮动 10%时，将对本公

司股东权益和净利润产生的影响。

2016 年 2015 年

股东权益 净利润 股东权益 净利润

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

+10% 181,809,253.02 1,751,921.45 104,853,775.65 18,912,451.75

- 10% (181,809,253.02) (1,751,921.45) (104,853,775.65) (18,912,451.75)

44 公允价值

(1) 公允价值计量

(a) 公允价值计量的层次

下表列示了本公司及本公司在每个资产负债表日持续和非持续以公允

价值计量的资产和负债于本报告期末的公允价值信息及其公允价值计

第 73页

量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而

言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃

市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或

间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

以公允价值计量的金融资产按上述三个层级列示如下：

附

注

2016 年

12月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量

持续的公允价值计量资

产

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的

金融资产 6

- 债券 341,401,340.40 241,638,164.40 99,763,176.00 -

- 股票 17,519,214.47 17,519,214.47 - -

- 基金 6,987,962,921.24 - 6,987,962,921.24 -

- 理财产品 3,389,137,258.28 - 3,389,137,258.28 -